

A (Printed Pages 7)  
(20622) Roll No. ....  
LL.B.-II Sem.

**12275**

**LL.B. Examination, June - 2022**

**LAW**

**Constitutional Law of India-II**

**( Structure and Working of the Indian  
Constitution )**

**(K-2002)**

*Time : 3 Hours ] [Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt **all** the Sections as per instructions.

**नोट :** सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A/ खण्ड-क**

**Very Short Answer Type Questions**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt all the **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

**P.T.O.**

**नोट :** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What is the Procedure of the election of the president?

राष्ट्रपति के निर्वाचन की पद्धति क्या है?

2. What do you understand by the doctrine of colourable legislation?

छद्म विधायन के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं?

3. When an emergency under Art. 360 may be declared?

अनुच्छेद 360 के अन्तर्गत आपातकालीन घोषणा कब की जा सकती है?

4. What is the constitutional position of the speaker of the House of the People.

लोक सभा अध्यक्ष (स्पीकर) की संवैधानिक स्थिति क्या है?

5. Appropriation Bill.

विनियोग विधेयक

## Section-B/खण्ड-ख

### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

**नोट :** निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss regarding the term and appointment of the Justice of Supreme Court. Briefly state the jurisdiction of Supreme Court.

उच्चतम न्यायालय के न्यायाधीश की नियुक्ति एवम् कार्यकाल की विवेचना कीजिये। उच्चतम न्यायालय के क्षेत्राधिकार को संक्षेप में बतलाइये।

12275/3

P.T.O.

7. "At a time membership of both houses is restricted." Regarding this statement what are the provisions in the constitution? Explain.

“एक साथ दो सदन की सदस्यता वर्जित है।” इस कथन की पुष्टि करते हुए संविधान में क्या उपबन्ध किये गये हैं, समझाइये।

8. Discuss the scope of ordinance making power of the President. When can he issue ordinance with respect to a matter in State List?

राष्ट्रपति की अध्यादेश जारी करने की शक्ति की व्याख्या कीजिये। राज्य सूची के विषय में वह अध्यादेश कब जारी कर सकता है?

## Section-C/खण्ड-ग

### Detailed Answer Type Questions

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

12275/4

नोट : निम्नलिखित पांच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you understand by the President Rule under Art 356? Why it is called most abused provision of the constitution? Whether it has caused a dent on our federal structure. Cite example to support your answer.

अनु. 356 के अन्तर्गत राष्ट्रपति शासन से आप क्या समझते हैं? इसको अपने संविधान का सबसे अधिक दुरुपयोग किया हुआ उपबन्ध क्यों कहते हैं? क्या इसने अपने संघीय ढाँचे को पचका दिया है? उद्धरणों की सहायता से उत्तर दीजिये।

10. Explain the three fold constitutional, civil and criminal appellate jurisdiction of the Supreme Court. When a person is entitled to appeal to the Supreme Court as a matter of right?

12275/5

P.T.O.

सर्वोच्च न्यायालय की तिहरी संवैधानिक, सिविल और दण्डिक अपील की अधिकारिता की व्याख्या कीजिये। सर्वोच्च न्यायालय में एक व्यक्ति कब अधिकारपूर्वक अपील कर सकता है?

11. A constitution which may be prima facie rigid in practice prove to be very flexible as happened in India. Explain the procedure of amendment of the Indian constitution under Art. 368.

एक संविधान जो प्रथम दृष्ट्या जटिल होता है, आचरण में अत्यन्त लचीला सिद्ध हो सकता है, जैसा कि भारत में हुआ है। अनु. 368 के अन्तर्गत भारतीय संविधान के संशोधन की प्रक्रिया को समझाइये।

12. Discuss the interrelation of the two houses of Parliament in the legislative process. When a joint sitting of both houses takes place? Give an example of such joint sitting whether the role of upper house is lower than even the lower house in the legislative process.

12275/6

विधायी प्रक्रिया में संसद के दोनो सदनों के अन्त-सम्बन्धों का वर्णन कीजिये। दोनों सदनों की संयुक्त बैठक कब होती है? किसी एक संयुक्त बैठक का उदाहरण दीजिये। क्या विधायी प्रक्रिया में उच्च सदन की भूमिका निम्न सदन की भूमिका से भी निम्न है?

13. Discuss the scheme of distribution of legislative powers with regard to subject matter of legislation in our constitution. When the centre can legislate on a subject matter of State List? How Centre controls State legislation? Cite relevant constitutional provisions.

अपने संविधान में विधायन की विषयवस्तु के सन्दर्भ में विधायी शक्तियों के वितरण की क्या व्यवस्था है? राज्य सूची की विषयवस्तु पर केन्द्र कब विधान बना सकता है? राज्य विधायन पर केन्द्र कैसे नियन्त्रण करता है? सुसंगत संवैधानिक उपबन्धों का हवाला दीजिये।